<sup>6</sup> *Neque feci, neque factum volui*, "I neither made nor wished made."

Id omitto<sup>1</sup>, quando vobis ita placet: gerite, uti vultis, cum Jugurtha bellum. Ego flumen Mulucham, quod inter me et Micipsam fuit, non egrediar<sup>2</sup>, neque Jugurtham id intrare<sup>3</sup> sinam. Præterea, si quid meque vobisque dignum petiveris, haud repulsus abibis."

CXI. Ad ea Sulla pro se breviter et modice; de pace et de communibus rebus multis disseruit. Denique regi patefecit, "quod polliceatur, senatum et populum Romanum, quoniam amplius armis valuisent, non in gratiam habituros<sup>3</sup>: faciendum aliquid, quod illorum magis, quam sua, retulisse videretur: id adeo in promptu esse, quoniam Jugurthæ copiam haberet: quem si Romanis tradidisset, fore, uti illi plurimum deberetur; amicitiam, fœdus, Numidiæ partem, quam nunc peteret, ultro adventuram." Rex primo negitare<sup>4</sup>: "adfinitatem, cognationem, præterea fœdus intervenisse: ad hoc metuere, ne fluxa fide usus, popularium animos averteret, queis et Jugurtha carus, et Romani invisi erant." Denique, sæpius fatigatus, lenitur et ex voluntate Sullæ, omnia se facturum, promittit. Ceterum ad simulandam pacem<sup>5</sup>, cujus Numida, defessus bello, avidissimus, quæ utilia

<sup>1</sup> *Id omitto*, "that I forego."

<sup>2</sup> *Egrediar, intrare*. These verbs refer to the idea of boundaries implied in the mention of the river. Statius, *Sylv.* i. 3. 110. *Finem Nestores præcor egrediare senectæ*.

<sup>3</sup> *Non in gratiam habituros*, "As for his promises, they would not regard them as a means to deserve their favour, since they had already got the

upper hand in war." The accus. has a *pregnant sense*. About half the MSS, read *in gratia*, with the same meaning. See below, note on *in potestatem habuisset*, c. 112.

<sup>4</sup> *Negitare*, "repeatedly denied," urging various excuses in succession, as follows.

<sup>5</sup> *Ad simulandam pacem*, "for making pretended overtures of peace."

visa, constituunt. Ita, composito dolo, digrediuntur.

CXII. At rex postero die Asparem, Jugurthæ legatum, adpellat: dicitque "sibi per Dabarem ex Sulla cognitum, posse conditionibus<sup>1</sup> bellum poni: quamobrem regis sui sententiam exquireret." Ille lætus in castra Jugurthæ venit. Deinde, ab illo cuncta edoctus, properato itinere, post diem octavum redit ad Bocchum, et ei nunciat, "Jugurtham cupere omnia, quæ imperarentur, facere; sed Mario parum fidere<sup>2</sup>: sæpe antea cum imperatoribus Romanis pacem conventam frustra fuisse<sup>3</sup>. Ceterum, si ambobus consultum et ratam pacem vellet, daret operam, ut una ab omnibus, quasi de pace, in colloquium veniretur<sup>4</sup>, ibique sibi Sullam traderet: cum talem virum in potestate haberet<sup>5</sup>, fore, uti jussu senatus atque populi Romani fœdus fieret: neque hominem<sup>6</sup> nobi-